Ceterum acriter disputant Politici: quid nam magis expediat, Jurisdictionem Supram penes unum vel plures existere? sive, ut communiter loquuntur, quemnam ei membrum Reipublicae formis alteri praesendat? Quia in rementem meam obiter expressi in cap. 2. n. 89. proque ulteriori dilucidatione, conculentes suadeo Joannem Braum in lib. 2. Var. Amanit. Quæst. 1. D. Gleite d. cap. 3. n. 20. & seqq. D. de Wollerens in cit. *Quæst. Select. Oenipont. quæst. 10. n. 5.* & seqq.

## §. II.

## In S. Pontifice Supremam Jurisdictionem Secularis habeat in suo territorio?

**41.** Item hic Pontifici conjurato agmine movent Anti-Papistæ, omnem ci Secularem Jurisdictionem admire prælument. Arguant illi cum Einfidel tract. de Regal. cap. 1. n. 35. contra Pontificem Romanum primò: quod Regnum ipsum, sicut Christi, non fit de hoc mundo; ac Vicarius non gaudeat ampliori Potestate quam principalis; neque alia vivendi ratio debet esse familiaris Papæ, præter illam, quam Petrus & Apostoli, rerum temporalium affluxu defutati, tenebant.

**42.** Secundò: quod Jurisdictionis Secularis & Supra, si que esset Pontifici, ab aliquo Superiorum Principium debuisse fuisse collata, & forte à Constantino Magno. Verum, ut scribit Daniel Otto *Juris Publ. cap. 4. pag. 82.* donatio, quæ Constanfino tribuitur, falso. *filiia, communita, auctoritate eti.* I. quia eandem aliter Leo IX. in epist. 1. ad Michael. aliter Melchiades in cap. *futuram 5. XII. q. 1.* aliter Balsamon in *Phorti Non canon. iii. 8. cap. 1.* aliter Nicolaus III. in cap. *fundamenta 17. de Elel. in 6. &c.* aliter alii proponunt, ita ut vel hoc nomine, ob diversas & sibi mutuo repugnantes formulas, donatio illa merito suspecta sit.

**43.** Arg. 1. *Scriptura 14. Cod. de Fide instrum.* II. quia nulla usquam in toto Jure Civilium huius donationis fit mentio, quæ certè, tanquam notabilis, specialiter notari debuisset. III. probati Authores, quotquot de rebus geltis Con-

stantini scripsere, hujus donationis ne verbula faciunt mentionem &c. IV. quia Sylvestris mortuus est anno Christi 320. Atqui dicunt, hanc donationem factam esse c. anno, quod est baptizatus, anno Christi 337. Facta igitur erit Sylvester septimo anno, postquam jam mortuus erat. V. quia Constantinus & tribus suis filiis Imperii corpus divisi, ac Constantinus Occidentalium pontum, Constantius Orientalium, Confians interjectarum Principes constitutus est.

Tertiò: quod præscriptio temporis immemorialis, quæ firmatur in Jurisdictioni tribuens, nequeat confidere sine bonâ fide; Pontifices vero in uero Jurisdictione bona fide nunquam habuerint: ideoque in his (sic peccator & audaci calamis scribit Swederus in *Introduct. ad Iurispubl. part. gen. cap. 4. n. 40.*) Imperator noster perpetuam manus injectionem, non fecit ac Dominus in servum Barbarum Phillipum habeat.

Verum Summo Pontifici Jurisdictionem Secularem, ac Supremam quidem, constare in Patrimonio D. Petri, seu terris ipsi temporaliter subjectis, DD. Orthodoxi pro indubitate veritate supponunt potius, quam probatu necessarium centent cum Covarruv. lib. 4. var. *resolut. cap. 16. sub. n. 8. 8. secundo.* Molina de J. & J. ir. 1. dif. 29. n. 9. P. Engel ad tit. de M. & O. num. 11. & seqq.

Ferdin.

## An S. Pontifice Supremam Jurisdictionem Secularis habeat &amp;c. 535

Ferdinando Waizenegger in sepe cit. dissert. de Imperat. & Imp. cap. 3. per tot. Clarissimo D. Dominico de Basso in dif. de *Jurisdict.* thes. 1.

**49.** num. 3. Textus pro eadem veritate sunt in cap. cùm ad verum 6. & seq. Dif. 96. cap. si dubius 7. & deniq. de Appellat. cap. per venerabilem 13. Quia illi finis legit. cap. *fundamenta 17.* de Elel. in 6. ibi: ne autem ipsa Mater Ecclesia in congregations & pastura fidelium temporalium carcer auxiliis, quin potius ipsi adjutor, spirituibus semper proficeret incrementis, nos absque miraculo factum esse conciperit, ut occasionaliter Confianciam Monarcham, à DEO provisa, sed curata baptimamalibus fomentis informaret, quandam quasi adiuvare ipsi Ecclesiæ formitatem: qui quanto die baptismissimis & cum omnibus Satrapis, & universo Senatu, Optimatibus etiam & cuncto populo, in persona Beati Sylvesteri sibi Romanam concedendo urbem relinquens, ab eo & successoribus eius per pragmaticum constitutum disponendam esse (decrevimus in ipsa Urbe NB. urruisque prefatis Monarchiam Romanam Pontificalem) declarare &c. Et ratio est: quia, ut insigniter argumentatur Dominicus Sotus de J. & J. lib. 10. q. 4. art. 5. potentia temporalis ac civitatis, licet non sufficient Ecclesiæ necessariaz, si omnes Episcopi, Praepati, & Sacerdotio exempli SS. Petri, Augustini. Martini, Nicolai, benevolentiam ac reverentiam populi, vitæ & sanctimoniam demereri potuerint: quia tamen in tanto numero hoc sperari non poterat; idè Ecclesia alio modo confundendum erat: idque etiam, ut ejus exsillatio cresceret apud homines, quorum cognitio, ut a sensibus incipit, ita magis estimat Ecclesiam, splendore rerum exteriorum fulgentem. Pontificis vero & consilii bonis temporalibus, longè maxime concedebat, ut Jurisdictionem Supremam Secularis habeat: tum ut Majestas Ecclesiastica ex confortio Imperii Politici incrementum quoddam sumere: tum, ne vilesceret persona Pontificis, si Principibus Secularibus in judicio ratione temporalium sublimitatam suam inclinare deberet: tum quia certior ac magis perpetua erat speranda possesso bonorum, quorum omnis iurisdictio ad Ecclesiastica pertinet. Quod ipsum Nicolaus III. in cit. *fundamenta 17.* dif. 96. cap. futuram Ecclesiam 15. XII. q. 1. cap. *fundamenta Ecclesiarum 17.* de Elel. in 6. cuius formalia jam in n. 49. recitata sunt; fed etiam in ipso donationis instrumento, cuius Authores allegati meminerunt. Quin & si à Constantino reçpæ facta non sufficeret hæc donatio, factam tamen aut confirmata ab aliis evidenter docet historia, ex qua liquet, Ecclesiæ Romanae jam ante tempora Pipini & Caroli Magni prædia, urbes, oppida, quoad temporalia paruisse; eaque de causa Pipini & Caroli ad restituenda à Longobardis & aliis ablata evocatos, non tantum reddidisse, quod ablatum erat, fed etiam adiuvante, quæ fortè needram erant in pleno Ecclesiæ Romanae dominio; hæcque sic redditæ adiecta, vel donata, à subsequentiis Imperatoribus fuisse confirmata cap. ego *Laudacionis 30. Dif. 6.* Clem. an. de *forevir. circ. scilicet Card. Sforzanti Regal. Sacerd. lib. 1. q. 5. sub num. 4. pag. m. 177. pag. 189.* & sub n. 12. pag. 200.